
 
 

Kalendari Rregullator për Procesin Tarifor: 2011 deri 2014 
 

Afati  Shënim  Aktiviteti i KRU   Aktivitete tjera  Përgjegjësia 
1 Janar 2011    Rregullimet (përshtatja ) Tarifore në 

pajtueshmëri me programin tarifor dhe të 
dhënat për inflacion  

  ZRRUM/KRU‐të 

Mars deri Maj 
2011 

1    Caktimi vjetor i 
tarifave për 
kompanitë e 
mbeturinave  

ZRRUM 

Prill deri Maj 
2011 

2    Caktimi trevjeçar 
tarifor për Ibër 
Lepenc (2012 
deri 2014) 

ZRRUM 

Muaji Prill 
2011 

  Konsultimi dhe lëshimi i Procedurave 
Përfundimtare të Përcaktimit të Tarifave 
dhe Modelit  

  ZRRUM/KRU‐të 

31 Maj 2011    Dorëzimi i të dhënave aktuale të vitit 2010 
për krahasim 
kundrejt projeksioneve/caqeve tarifore  

  KRU‐të 
 
 

30 Qershor 
2011 

3  Dorëzimi i propozimeve për tarifa, planeve 
të përditësuara të biznesit dhe 
informacioneve mbështetëse, të bazuara 
në Procedurat 
Përfundimtare të Llogarive Rregullatore 
për vitet 2009 dhe 2010 

  KRU‐të 
 
 
 
KRU‐të 

31 Tetor 2011  4  Lëshimi i draft përcaktimeve tarifore     ZRRUM 

15 Nëntor 
2011 

  Afati për komente nga KRU‐të mbi draft 
tarifat e përcaktuara  

  KRU‐të 

30 Nëntor 
2011 

  Lëshimi i raporteve përfundimtare të 
tarifave dhe urdhëresave tarifore për 2012 
deri 2014 

  ZRRUM 

15 Dhjetor 
2011 

  Afati për ankesa kundrejt urdhëresave 
tarifore  

  KRU‐të 

1 Janar 2012  5  Adoptimi (hyrja në fuqi) e tarifave për vitin 2012, të rregulluara 
(përshtatura) në pajtim me kriteret për inflacion  

KRU‐të/ZRRUM/Ibër 
Lepenc/kompanitë e 
mbeturinave  

Mars deri Maj 
2012 

    Caktimi vjetor i 
tarifave për 
kompanitë e 
mbeturinave 

ZRRUM 

31 Maj 2012    Dorëzimi i të dhënave aktuale të vitit 2011 për krahasim 
kundrejt projeksioneve/caqeve tarifore  

KRU‐të/Ibër Lepenc 

30 Qershor  
2012 

  Dorëzimi i Llogarive Rregullatore për vitin 
2011  

  KRU‐të 

1 Janar 2013    Adoptimi (hyrja në fuqi) e tarifave për vitin 2013, të rregulluara 
(përshtatura) në pajtim me kriteret për inflacion  

KRU‐të/ZRRUM/Ibër 
Lepenc/kompanitë e 



Afati  Shënim  Aktiviteti i KRU   Aktivitete tjera  Përgjegjësia 
mbeturinave  

Mars deri  
Maj 2013 

    Caktimi vjetor i 
tarifave për 
kompanitë e 
mbeturinave 

ZRRUM 

31 Maj 2013    Dorëzimi i të dhënave aktuale të vitit 2012 për krahasim 
kundrejt projeksioneve/caqeve tarifore  

KRU‐të/Ibër Lepenc 

30 Qershor 
2013 

  Dorëzimi i Llogarive Rregullatore për vitin 
2012 

  KRU‐të 

         
1 Janar 2014    Adoptimi (hyrja në fuqi) e tarifave për vitin 2014, të rregulluara 

(përshtatura) në pajtim me kriteret për inflacion  
KRU‐të/ZRRUM/Ibër 
Lepenc/kompanitë e 
mbeturinave 

Mars deri Maj 
2014 

1    Caktimi vjetor i 
tarifave për 
kompanitë e 
mbeturinave 

ZRRUM 

Prill deri Maj 
2014 

2    Caktimi trevjeçar 
tarifor për Ibër 
Lepenc (2015 
deri 2017) 

ZRRUM 

30 Prill 2014    Nëse është e nevojshme rishikimi i 
Procedurave të Përcaktimit të Tarifave dhe 
modelit  

  ZRRUM/KRU‐të 

31 Maj 2014    Dorëzimi i të dhënave aktuale të vitit 2013 për krahasim 
kundrejt projeksioneve/caqeve tarifore   

KRU‐të/Ibër Lepenc 

30 Qershor 
2014 

3  Dorëzimi i propozimeve për tarifa, planeve 
të përditësuara të biznesit dhe 
informacioneve mbështetëse, të bazuara 
në Procedurat 
Përfundimtare të Llogarive Rregullatore 
për vitin 2013 

  KRU‐të 

31 Tetor 2014  4  Lëshimi i draft përcaktimeve tarifore    ZRRUM 

15 Nëntor 
2014 

  Afati për komente nga KRU‐të mbi draft 
tarifat e përcaktuara 

  KRU‐të 

30 Nëntor 
2014 

  Lëshimi i raporteve përfundimtare të 
tarifave dhe urdhëresave tarifore për 2015 
deri 2017 

  ZRRUM 

15 Dhjetor 
2014 

  Afati për ankesa kundrejt urdhëresave 
tarifore 

  KRU‐të 

 
 
Shënimet: 

1. Është e rëndësishme që në vitet kur përcaktohen tarifat trevjeçare për KRU‐të (2011 dhe 2014), që 
caktimi i tarifave për kompanitë e mbeturinave të bëhet shumë para dorëzimeve tarifore të KRU. 

2. Tarifat e Ibër Lepenc për ujë me shumicë kanë ndikim në koston bazë të KRU Prishtina dhe KRU 
Mitrovica. Prandaj këto tarifa duhet të caktohen para dorëzimeve tarifore të KRU. 

3. Dorëzimet tarifore nga KRU‐të në 2011 dhe 2014 do të kenë nevojë për resurse të shumta, planifikim të 
kujdsesshëm dhe datë të fillimit jo më të vonshme se me 1 Maj. Dokumentet e nevojshme përshijnë 
Llogaritë Rrëgullatore për vitet 2009 dhe 2010, Biznes Planin e përditësuar për të reflektuar tregtinë 
aktuale dhe parimet e kontabilitetit rregullator, hollësi të plota mbi investimet e planifikuara, 



përmbledhje e deklarimeve mbi performancën e planifikuar operative dhe modelin tarifor. Ky afat është 
i një rëndësie të madhe. 

4. Periudha në mes muajve Korrik dhe Tetor do të jetë ajo e diskutimeve intensive në mes ZRRUM dhe 
KRU. Prandaj për këtë proces janë paraparë katër muaj. 

5. Të gjitha tarifat janë përcaktuar sipas çmimeve të vitit 2011. Prandaj ato duhet të rregullohen 
(përshtaten) për inlacionin e ardhshëm, bazuar në përvojen më të afërt nga e kaluara.  

 

Datë: 25.03.2011  

DFTRR/ZRRUM ‐ Prishtinë 

 


